CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES

PROJETO DE LEI N° I 1 ti

ESTADO DE SÃO PAULO

0069

(Suplementa e anula parcialmente
dotações constantes do Orçamento
Fiscal atribuído ao Poder
Legislativo)

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES DECRETA:

Art. 1° - Fica o Poder Legislativo autorizado a suplementar, na
importância de R$1.410.000,00 (um milhão quatrocentos e dez mil reais), a
dotação constante do orçamento fiscal ao mesmo atribuído, abaixo
especificada:

02.01.01.01 031.0012 ATIVIDADES LEGISLATIVAS
4.4.90.51.00 Obras e instalações  1.410.000.00

1 410 000 00

Art. 2° - A suplementação de que trata c artigo 1° será coberta
com recurso proveniente de anulações parciais das dotações constantes do
orçamento fiscal atribuído ao Poder Legislativo, abaixo especificada:

02.01.01.01 031.0012 ATIVIDADES LEGISLATIVAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil. . . 300.000.00
3.3.90.30.00 Material de Consumo 770.000.00
3.3.90.37.00 Locação de mão de obra 40.000,00
3 390.39.00 Serviços de terceiros — Pessoa Jurídica 300.000,00

1.410 000,00

Art. 3° - Fica c Poder Legislativo autorizado a suplementar, na
importância de R$1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), a dotação
constante do orçamento fiscal ao mesmo atribuído. abaixo especificada:

02.01.01.01.031.0012 ATIVIDADES LEGISLATIVAS
4.4.90.52.00 Equipamento e material permanente  1.600.000,00

1.600 000.00

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

,<; M& 4 : \

00'10

Art. 40 - A suplementação de que trata o artigo 3° será coberta
com recurso proveniente de anulações parciais das dotações constantes do
orçamento fiscal atribuído ao Poder legislativo, abaixo especificada:

02 01 01 01 031 0012 ATIVIDADES LEGISLATIVAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil. . . . 1.600.000,00

1 600 000 00

Art. 50 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Dr Luiz Beraldo de Miranda. em 08 de julho de 2021.

OTTO FABIO FLORES DE REZENDE
Preside te da Câmara

TV -'4'4-- •AURINO JOSE D
10 Secretário

MARCELO PORFIRI SILVA
2° Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

PARECER CONJUNTO DAS COMISSÕES PERMANENTES DE
JUSTICA E REDACÃO e FINANCAS E ORCAMENTO

Projeto de Lei n° 114 / 2021

De iniciativa legislativa do Senhor Prefeito Municipal de
Mogi das Cruzes, a proposta em estudo dispõe sobre suplementação e anulação parcial de
dotações constantes do Orçamento Fiscal atribuído ao Poder Legislativo.

Tem por objetivo a proposta, determinar que fica o Poder
Legislativo autorizado a suplementar, na importância de R$ 1.410.000,00 (um milhão e
quatrocentos e dez mil reais), a dotação constante do orçamento fiscal atribuído a Atividades
Legislativas — Obras e instalações; determinando ainda, que a suplementação será coberta
com recurso proveniente de anulações parciais de dotações constantes do orçamento fiscal
atribuído ao Poder Legislativo, especificadas como Atividades Legislativa — Vencimentos e
vantagens fixas — Pessoal Civil; Material de Consumo; Locação de mão-de-obra, e, Serviços
de terceiros — Pessoa Jurídica. E também, determinar que fica o Poder Legislativo autorizado
a suplementar, na importância de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), a
dotação constante do orçamento fiscal atribuído a Atividades Legislativas — Equipamento e
material permanente; determinando ainda, que a suplementação será coberta com recurso
proveniente de anulações parciais de dotações constantes do orçamento fiscal atribuído ao
Poder Legislativo, especificadas como Atividades Legislativa — Vencimentos e vantagens
fixas — Pessoal Civil.

Assim, analisando o Projeto de Lei, nos aspectos e
peculiaridades atinentes a estas Comissões, opinamos por sua NORMAL TRAMITAÇÃO.

Plenário Vereador Dr. Luiz Beraldo de Miranda, em 23 de
agosto de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTICA E REDAÇÃO:

IRA MARTINS

NS DA SILVA
mbro

A rsORENO DA SILVA
Presidente

ARLOS LUC E-F,S.ã )
Membro

JOHNROSS JONES LIMA
Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

PARECER CONJUNTO DAS COMISSÕES PERMANENTES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO c FINANÇAS E ORÇAMENTO -
Projeto de Lei e 114/2021. De iniciativa legislativa da Mesa Diretiva que dispõe sobre suplementação e anulação parcial de
dotações constantes do orçamento atribuído ao Poder Legislativo.

Fls. 02

COMISSÃO PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO:

•
PEDRO K1 KOMURA

resMente

OSÉ F MÁRIO V.MACEDO
bro

•

EDUARDOflIOSHI OT
Membro

S P.TAVARES FURLAN
Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

....-',DOSKÀO DOS /EREADORES

—EMENI5KS AO  PROJETO DE  LEI N° 114/21

COLENDO PLENÁRIO:

De lavra dos membros da Mesa Diretiva da Câmara. a
proposta visa, em atendimento ao parecer da Procuradoria Jurídica da Câmara.
promover alterações no orçamento do Legislativo Municipal. visando possibilitar a
contratação da realização de obras observado o dovido procer-.o licitatório, quais
sejam, a viabilização das adequações físicas objetivando obtenção do AVCB do Corpo
de Bombeiros regularizando a situação predial do órgão, a renovação de frota de
veículos oficiais em razão do desgaste desses e dos gastos que a atual frota tem dado
com manutenção mecânica e, por fim, levar a cabo a implantação de barreira de vidros
entre as galerias e o próprio plenário Dr. Luiz Beraldo de Miranda.

Ainda que tenham os autores apresentado suas razões
para as medidas que se apresentam, não concordamos em hipótese alguma com a
pretensão de implantação de barreiras de vidro nas galerias do plenário, pois além de
desnecessárias e não exigidas pelo Corpo de Bombeiros, as mesmas promovem
segregação da população que ce,rnparece à Câmara para assistir suas sessões
plenárias. isolando os munícipes de seus representantes, situação que se mostra
antidemocrática.

Se isso não bastasse. também a colocação de vidros da
forma projetada, nos parece trazer antes sim mais insegurança, pois não há garantias
de que esse aparato também não corra o risco de eventual quebra e queda sobre
aqueles que estejam na parte inferior das galerias. Logo seja pela segurança ou pelo
aspecto simbólico negativo que esse aparato proporcionará, não c-)rno ser
favorável a essa pretensão.

Desta forma, não há outro caminhn senão propor as
seguintes emendas a fim de se rolrar da proposta os valores Jestinados a essa
censurável obra, correspondentes a R$310.207,1-• conforme o que se lê dos
documentos juntados ao processo legislativo, valor da implantação de barreira de
vidros.

Assim peio presente entendemos por propor duas
emendas ao texto do artigo 2°. da propositura, as quais necessitam ser aprovadas
conjuntamente para que se tenha sentido ao texto. o que fazemos através das
seguintes redações:

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

- --WE-À-EJLT A D O
--- Sala de Osso ent-.2.V-

Emenda modificativa ao art. 1°:

Art. 1° - Fica o Poder Legislativo au ementar, na
importância de R$1.099.792,83 (um milhão e noventa e nove mil setecentos e noventa
e dois reais e oitenta e três centavos), a dotação constante do orçamento fiscal ao
mesmo atribuído, abaixo especificada:

02.01.01.01.031.0012 ATIVIDADES LEGISLATIVAS
4.4.90.51.00 Obras e instalações  1.099.792,83

1.099.792,83

Emenda modificativa ao art. 2°:

Art. 2° - A suplementa ção de que trata o artigo 1° será coberta com
recurso proveniente de anulações parciais das dotações constantes do orçamento
fiscal atribuído ao Poder Legislativo, abaixo especificada:

02.01.01.01.031.0012
3.3.90.30.00
3.3.90.37.00
3.3.90.39.00

ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Material de Consumo  770.000,00
Locação de mão de obra  29.792,83
Serviços de terceiros — Pessoa Jurídica  300.000,00

1.099.792,83

Assim estas as Emendas que entendemos necessárias,
certos de que receberão o beneplácito dos ilustres Pares.

Plenário Dr. Luiz Beraldo de Miranda, em 25 de agosto de 2021.

Inês Paz
adora - PSOL

Wc-f,"7,~ pY,/,,,,, tizal
LdStarlp ele 05(ko

ApPAI DiZNix

(

• dcw,

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500- Fax: 4798-9583

E-mail:cmmc@cmmc.sp.gov.br

Mogi das Cruzes, em 30 de agosto de 2.021.

Oficio GPE n.° 292/21

Senhor Prefeito

Através do presente, tenho a elevada honra de passa:

às mãos de Vossa Excelência, o incluso autógrafo do Projeto de Lei n° 114/21,

de autoria da Mesa Diretiva, que suplementa e anula parcialmente dotações

constantes do Orçamento Fiscal atribuído ao Poder Legislativo, o qual foi

aprovado pelo Plenário desta Edilidade em Sessão Ordinária realizada na data de

25 de agosto p.p..

Valho-me do ensejo, para reiterar a Vossa Excelência

os protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente.

OTTO FÁBIO FLORES De f/ f 4(.. EZE NIDE
Presidente da Câmara

À SUA EXCELÊNCIA O SEN.

CAIO CESAR MACHADO DÁ

PREFEITO DO MUNICÍPIO

24348 / 2021
11101111111111E1111 II

03/09/2021 14:35

CAI: 275889

Nome• DAMARA IUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES- CMMC;

Assunto: PROJETO DE LEI - CAMARA MUNICIPAL
OF. N' 292 2021 - PROJETO DE LEI N 114/21 C
AUTORIA DA MESA DIRETIVA QUE SUPLEMENTA
ANULA PARc;IALMEriiITE DOTA, OES CONSTANTES C.;

Conclusão: 27/09/2021

Orgão: SECRETARIA DE GOVERNO - SGOV

Wdinicryxa de- g/74i dax.I
Árido de (75`à.0 M„

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500- Fax: 4798-9583
E-mail:cmmc@cmmc.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N. 0114/21

Suplementa e anula parcialmente dotações
constantes do Orçamento Fiscal atribuído
ao Poder Legislativo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES DECRETA:

Art. 1° Fica o Poder Legislativo autorizado a suplementar, na
importância de R$ 1.410.000,00 (um milhão, quatrocentos e dez mil reais), a
dotação constante do orçamento fiscal ao mesmo atribuído, abaixo especificada:

02.01.01.01.031.0012 ATIVIDADES LEGISLATIVAS

4.4.90.51.00 Obras e Instalações   1.410.000,00

1.410.000,00

Art. 20 A suplementação de que trata o artigo 1° será coberta com
recurso proveniente de anulações parciais das dotações constantes do
Orçamento Fiscal atribuído ao Poder Legislativo, abaixo especificada:

02.01.01.01.031.0012 ATIVIDADES LEGISLATIVAS

3.1.90.11.00 Vencimento e vantagens fixas - Pessoal
Civil   300.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo  770.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão de Obra   40.000,00

3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica   300.000,00

1.410.000,00

Art. 3° Fica o Poder Legislativo autorizado a suplementar, na
importância de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), a dotação
constante do orçamento fiscal ao mesmo atribuído, abaixo especificada:

02.01.01.01.031.0012 ATIVIDADES LEGISLATIVAS

4.4.90.52.00 Equipamento e material permanente   1.600.000,00

1.600.000,00

(7.422(7/ÀeC P/7/tel/2'

W.ttizrio ele d4,7 "uh;

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500- Fax: 4798-9583
E-mail:cmmc@cmmc.sp.gov.br

Projeto de Lei n°114/21 fl. 02

Art. 4° A suplementação de que trata o artigo 3° será coberta com
recurso proveniente de anulações parciais das dotações constantes do
Orçamento Fiscal atribuído ao Poder Legislativo, abaixo especificada:

02.01.01.01.031.0012 ATIVIDADES LEGISLATIVAS

3.1.90.11.00 Vencimento e vantagens fixas - Pessoal
Civil   1.600.000,00

1.600.000,00

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI
DAS CRUZES, em 30 de agosto de 2.021, 460° da Fundação da Cidade de Mogi
das Cruzes.

30 de agosto de 2.021, 460° d

4Z/
OTTO FABIO F1:05RE_SA)-E-

Preaiderife' da Câmara

JOSÉ DA SI
10 Secretário

_

"N

MARC PORFIRIO DA SILVA
2° Secretário

Secretaria Legislativa dat-Ímara 9nicOal de Mogi das Cruzes, em
Kjade de Mogi das Cruzes.

oares
Secretário Geral Legislativo

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

OFÍCIO GP N° 25/2021

GABINETE DO PREFEITO

Mogi das Cruzes, 14 de setembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Otto Fábio Flores de Rezende
Presidente da Câmara Municipal de Mogi das Cruzes
Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 381, Centro Cívico
Nesta

Assunto: Confere número de lei ao projeto que especifica

Senhor Presidente,

C"

Crere

Tenho a honra de reportar-me ao Ofício GPE n° 292/21, protocolado nesta
Prefeitura sob o n° 24.348/2021, com o qual Vossa Excelência encaminhou à sanção cópia
autêntica de lei decretada por essa Egrégia Câmara em Sessão Ordinária, relativa ao Projeto de
Lei n° 114/2021, de autoria da Mesa Diretiva, que suplementa e anula parcialmente dotações
constantes do Orçamento Fiscal atribuído ao Poder Legislativo.

Com os cordiais cumprimentos, nos termos do parágrafo único do artigo 82 da Lei
Orgânica do Município de Mogi das Cruzes, resolvo sancionar e promulgar o Projeto de Lei n"
114/2021, informando que para o referido diploma foi e ládo o número 7.706/2021.

Assim sendo, aproveito a opo dde arI renovar a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

Respeitosamente,

CAIO CES R MACHADO DA CUNHA
Prefeito de Mogi dos Cruzes

SGov/rbm

(69á5mayxa, Q./&4u;cffr7i Q/ a7 cia4W~. eã.
(41 .(7e, "ide

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães. 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500- Fax: 4798-9583

E-mail:cmmc@cmmc.sp.gov.br

Ofício GPE n 0325/21

SENHOR PREFEITO

Mogi das Cruzes, em 20 de setembro de 2.021.

26338 / 2021 23/09/2021 13:58

CAI: 275889 Nome: CAMARA MUNICIPAL DE M001 DAS CRUZES- CMMC Assunto: CAMARA MUNICIPAL
OF N 325/2021 - PROMULGADA A LEI N'' 7706 C 14 /09 /2 0 21 ODE

SUPLEMENTA E ANUL PARCIALMENTE DOTAçoES
CONSTANTES D Conclusáo: 15/1072021

Orgáo: SECRETARIA DE GOVERNO - SGOV

A finalidade do presente é levar ao conhecimento de

Vossa Excelência, que foi promulgada a Lei n.° 7.706, de 14 de setembro de

2.021, que suplementa e anula parcialmente dotações constantes do Orçamento

Fiscal atribuído ao Poder Legislativo, e dá outras providências, cuja cópia segue

anexa.

Valho-me do ensejo, para reiterar a Vossa Excelência

os protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente.

OTTO FÁBIO FLORES DE REZENDE
Presidente da Câmara

À SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES

oâ ma/xa, (7)./,(~e,•erle / (:)..,/42 • clew
.i/eVe/r,

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500- Fax: 4798-9583
E-mail:cmmc@cmmo.sp.gov.br

L E I N. ° 7.706, de 14 de setembro de 2.021

Suplementa e anula parcialmente dotações
constantes do Orçamento Fiscal atribuído
ao Poder Legislativo.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES,
Faço saber que a Câmara aprovou e eu, nos termos do parágrafo único do

artigo 82, da Lei Orgânica do município, promulgo a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Legislativo autorizado a suplementar, na importância
de R$ 1.410.000,00 (um milhão, quatrocentos e dez mil reais), a dotação constante do
orçamento fiscal ao mesmo atribuído, abaixo especificada:

02.01.01.01.031.0012 ATIVIDADES LEGISLATIVAS

4.4.90.51.00 Obras e Instalações   1.410.000,00

1.410.000,00

Art. 2° A suplementação de que trata o artigo 10 será coberta com recurso
proveniente de anulações parciais das dotações constantes do Orçamento Fiscal atribuído
ao Poder Legislativo, abaixo especificada:

02.01.01.01.031.0012 ATIVIDADES LEGISLATIVAS

3.1.90.11.00 Vencimento e vantagens lixas - Pessoal Civil .... 300.000.00

3.3.90.30.00 Material de Consumo 770.000,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão de Obra 40.000,00

3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

1.410.000,00

Art. 3° Fica o Poder Legislativo autorizado a suplementar, na importância
de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), a dotação constante do orçamento
fiscal ao mesmo atribuído, abaixo especificada:

Le )9c.r,~a~ 0./gee,m-'e0 a..ia‘
":;";(e'ir

• a fa4 CeP522~.

Av. Vereador Narciso Vague Guimarães, 381 - CEP: 08780-902 - Fone: 4798-9500- Fax: 4798-9583
E-mail:cmmc@cmmc.sp.gov.br

Lei n.° 7.706/21 fl. 02

02.01.01.01.031.0012 ATIVIDADES LEGISLATIVAS

4.4.90.52.00 Equipamento e material permanente  1.600.000.00

1.600.000,00

Art. 4° A suplementação de que trata o artigo 3° será coberta com recurso
proveniente de anulações parciais das dotações constantes do Orçamento Fiscal atribuído
ao Poder Legislativo, abaixo especificada:

02.01.01.01.031.0012 ATIVIDADES LEGISLATIVAS

3.1.90.11.00 Vencimento e vantagens fixas - Pessoal Civil   1.600.000,00

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

1.600.000,00

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI
DAS CRUZES, em 14 de setembro de 2021, 461° da Fundação da Cidade de Mogi das
Cruzes.

ge 9 Z -
OTTO F.ékBIO FLORES DE REZENDE

Presidente da Câmara

Secretaria Legislativa d âura Muj ipa,1 de Mogi das Cruzes, 14 de
setembro de 2021, 461° da Fundaçã

oares
Secretário G Legislativo da Câmara

( Autoria do Projeto : Mesa Diretiva)